
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  13Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 219, DE 11 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.800.000,00 (Dois Milhões, Oitocentos Mil 
Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de des-
pesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 219, DE 11 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

COHAB

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.800.000,00

Protocolo: 961969

PORTARIA Nº 778/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2165572 de 11.07.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moder-
nização e Gestão Administrativa, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ no período de 
12 a 14.07.2023, para participar da LXXXVI Fórum Nacional de Secretários 
Estaduais de Planejamento na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JULHO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 777/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/795881 de 11.07.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ no período de 12 a 14.07.2023, para 
participar da LXXXVI Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Planeja-
mento na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JULHO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 776/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº
35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º da 
Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no 
DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2164057 de 10.07.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Funcional 
nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
Breves/PA, no período de 13 e 15.07.2023, para fiscalizar os serviços de 
adaptação Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 758/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2126282,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, Id. 
Funcional nº. 5900925/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, 
lotado na Coordenadoria de Execução Orçamentária, a partir de 01/06/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) ao servidor HILTON DE FREITAS MENDES Id. 
Funcional nº. 3215075/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Coordenadoria de Monitoramento, a partir de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961963

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Portaria n.° 134, de 11 de julho de 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em Exercício, Aroldo Car-
neiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são conferidas 
pelo decreto governamental de 14 de Junho de 2023, publicado no Diário 
Oficial n.º 35.435.de 15 Junho de 2023.


